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Abstrakt

Tato práce pojednává o způsobu pojetí interpretace varhanních skladeb Johanna

Sebastiana Bacha v podání Alberta Schweitzera.

První část práce je věnována historickému kontextu a významným milníkům

života Alberta Schweitzera.

V druhé části práce jsou analyzovány některé z nahrávek Alberta Schweitzera a

porovnány s pojetím dnešního uznávaného interpreta Bachových varhanních

skladeb, jímž je švédský varhaník Hans Fagius.

Abstract

This thesis discusses the method of approach of Albert Schweitzer’s performance

interpretation of Johann Sebastian Bach’s organ compositions.

The first part is devoted to the historical context of major milestones in the life of

Albert Schweitzer.

The second part of the study analyzes some of the Albert Schweitzer’s recordings

and compares with interpretive approach of a contemporary respected expert,

which is the Swedish organist Hans Fagius.
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Úvod

Johann Sebastian Bach ve své rozsáhlé tvorbě dokázal vytvořit

neuvěřitelně nadčasové dílo, které dodnes fascinuje hudebníky i posluchače po

celém světě. V jeho hudbě najdeme pokoru, utrpení i oslavu světského života.

Bachovo originální dílo je jeho vlastním ztvárněním a rekapitulací předchozího

vývoje německé, italské a francouzské hudby.

Bach je bezpochyby umělcem objektivním1, podařilo se mu přivést

k dokonalosti tehdejší hudební formy. Po Bachově smrti byla jeho hudba brána

jako příliš konzervativní a náležející pouze době, ve které žil, a proto byla po

několik desetiletí zapomenuta a velmi málo prováděna. V průběhu 19. století se

objevují první badatelé a interpreti, kteří postupně odhalují genialitu Bachovy

hudby a řada skladatelů je jím inspirována.2

Nejen u barokní hudby narážíme na problémy interpretace a také ne vždy

se dochovaly originální dispozice nástrojů. Původní interpretace nebyla vždy

samozřejmostí a v případě Bachovy hudby o autentické provedení velmi usiloval

německý teolog, misionář, filosof, varhanní virtuóz a lékař Albert Schweitzer,

který se rovněž zasloužil o obnovu historických varhan.

Bachovu tvůrčí osobnost ve své knize O Bachovi popisuje Schweitzer

takto: „Umělecká osobnost stojí volně vedle osobnosti lidské a má se k ní jako

k něčemu náhodnému. Bachova díla by byla tatáž, i kdyby jeho život probíhal

úplně jinak. Dejme tomu, že bychom o jeho životě věděli víc, než víme, a že by

se nám byly dochovaly všechny dopisy, které kdy napsal, přec bychom se

o vnitřním vzniku jeho děl nepoučili o nic víc.“3

Cílem této práce je zachytit hlavní rysy Schweitzerovy interpretace

varhanních skladeb J. S. Bacha, porovnat některé jeho specifické nahrávky se

stejnými skladbami interpretovanými současným odborníkem Bachových

varhanních skladeb, jímž je švédský varhaník Hans Fagius, a načrtnout možnosti

autentické interpretace v dnešní době.

1 „Objektivní umělec tvoří pouze v souladu s formami a myšlenkami daného období. Nestaví se

kriticky k jednotlivým uměleckým prostředkům a nesnaží se objevovat nové způsoby tvorby.“
(SCHWEITZER, Albert. O Bachovi. Praha: Lyra Pragensis, 1984.)

2 Jedním z nejvýznamnějších byl Felix Mendelssohn - Bartholdy, na počátku 20. století např.
Arnold Schönberg.

3 SCHWEITZER, Albert. O Bachovi. Praha: Lyra Pragensis, 1984. S. 113.
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1. Ludwig Philipp Albert Schweitzer

1.1. Chronologie života Alberta Schweitzera

1875: 14. ledna se narodil evangelickému faráři Ludwiga a matce Adele,

roz. Schillingerové, v Kaysersbergu v Alsasku. Rodina se záhy stěhuje

do Günsbachu.

1880 – 1885: Škola v Günsbachu, reálná škola v Münsteru.

1885 – 1893: Gymnázium v Mülhausenu (Mulhouse).

1893: Studium teologie a filozofie na univerzitě ve Štrasburku.

1894 – 1895: Vojenská služba.

1898: Skládá teologickou zkoušku.

1898 – 1899: Studijní pobyty v Paříži a Berlíně, soukromé studium varhanní hry

u Charlese-Marii Widora.

1899: Promuje ve Štrasburku na doktora filozofie. Doktorská práce na téma

Kantova filosofie náboženství od Kritiky čistého rozumu po Náboženství

v mezích pouhého rozumu.

1900: Promuje na doktora teologie. Doktorská práce na téma Problém poslední

večeře na základě vědeckého výzkumu 19. století a historických zpráv.

1903 – 1906: Ředitelem teologické Koleje sv. Tomáše ve Štrasburku.

1905: Začíná studovat medicínu a plánuje misijní cestu do Afriky, vydává knihu

J. S. Bach: le musicien – poète ve francouzštině (455 s.).

1908: Vydání knihy J. S. Bach v němčině, 844 s.

1912: Zakončuje studia medicíny, vzdává se kariéry učitele teologie.

1912: 18. června svatba s Helenou Bresslau, dcerou štrasburského historika.

1913: 21. března odjíždí s manželkou do Gabonu v rovníkové Africe.
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1913 – 1917: První pobyt v Lambaréné.

Listopad 1917 – červenec 1918: Zajetí v Garaison (Pyreneje) a St. Rémy

(Provence) v době I. světové války.

1918: Propuštěn ze zajetí.

1919: 14. ledna se narodila dcera Rhena.

1920: První čestný doktorát - Curych.

1923: První pobyt v Praze. Koncerty v kostele sv. Michala, ul. V Jirchářích,

v kostele U Klimenta, v Mariánských Lázních, v Děčíně – Podmoklech.

1924 – 1927: Druhý pobyt v Lambaréné.

1927 – 1929: Koncerty a přednášky ve Švédsku a Dánsku, v Německu,

v Československu.

1928: Druhý pobyt v Praze. Čestný doktorát Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy (Pražské německé univerzity), setkání s T. G. Masarykem, koncert

ve Smetanově síni Obecního domu, druhý koncert v kostele sv. Michala,

ul. V Jirchářích, Praha 1. Goethova cena ve Frankfurtu nad Mohanem.

1929 – 1931: Třetí pobyt v Lambaréné.

1932: Čestné doktoráty univerzit St. Andrews (právní vědy), Oxford (teologie)

a Edinburgh (teologie a hudba).

1933 – leden 1934: Čtvrtý pobyt v Lambaréné.

1934: Pobyt v Anglii – Oxford, Londýn, Edinburgh, přednášky Hibbert Lectures

z filozofie náboženství.

Únor – srpen 1935: Pátá cesta do Lambaréné.

1936: Nahrává gramofonové desky ve Štrasburku.

1937 – leden 1939: Šestý pobyt v Lambaréné.

Polovina 1939 – říjen 1948: Sedmý pobyt v Lambaréné.
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1949: Cesta do USA – New York, Aspen (Colorado), Chicago. Přednášel zde

a hovořil o své činnosti v Lambaréné. Udělení čestného doktorátu na

Univerzitě Chicago (právní vědy).

Říjen 1949 – květen 1951 Osmý pobyt v Lambaréné.

Květen – prosinec 1951: Přednášky v Nizozemí, Anglii a Skandinávii, koncert

v kostele sv. Tomáše ve Štrasburku.

Prosinec 1951 – červenec 1952: Devátý pobyt v Lambaréné.

1952: Švédský král uděluje Schweitzerovi medaili prince Karla. Je mu udělena

medaile za jeho životní dílo lékaře a čestný doktorát na teologické fakultě

Univerzity Marburg.

Prosinec 1952 – květen 1954: Desátý pobyt v Lambaréné.

1954: Převzal Nobelovu cenu míru za rok 1952. Poslední veřejný koncert ve

Štrasburku.

Prosinec 1954 – červenec 1955: Jedenáctý pobyt v Lambaréné.

1955: Přebírá čestné doktoráty z právních věd od univerzit Cambridge a Kapské

Město. Propůjčení Order of Merit od anglické královny Alžběty II.

Prosinec 1955 – červenec 1957: Dvanáctý pobyt v Lambaréné.

1957: 1. června Helene Schweitzer Bresslau umírá v Curychu.

Prosinec 1957: Třináctá cesta do Lambaréné.

1959: Poslední návštěva v Evropě, koncem roku čtrnáctá cesta do Lambaréné.

Duben 1963: Oslavy Zlatého afrického jubilea.

1965: 4. září Albert Schweitzer v Lambaréné umírá, je zde pohřben vedle své

ženy Heleny.
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1.2. Životopis


[…]


Chorálová předehra je psána pro dva manuály a pedál. Melodie zaznívá

v pravé ruce, je mírně zdobená. Patří mezi skladby Bachovy rané tvorby. Melodii

původní písně složil Hans Leo Hassler (1564 – 1612), text napsal Christoph Knoll

(1563 – 1650).

Herzlich thut mich verlangen

nach einem selgen End,

weil ich hie bin umfangen

mit Trübsal und Elend.

Ich hab Lust abzuscheide

von dieser argen Welt,

sehn mich nach ewger Freuden,

O Jesu, komm nur bald!
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Nahrávka z farního kostela v Günsbachu Rok: 1951

Interpret: Albert Schweitzer Délka: 3’30

(4.2.1.)

Schweitzerova nahrávka předehry Herzlich tut mich verlangen je hrána ve

velmi pomalém tempu a až na výjimky celá v legátu. Odsazení jsou patrná mezi

jednotlivými frázemi a dále pouze v taktu 7, kde se v šestnáctinách melodie láme

kvintovým skokem mezi g2 – c2.

Náznaky odsazení jsou slyšet jen v pedálu v 5. taktu po osminové notě

1. a 3. doby a v doprovodných hlasech 8. taktu po první osmině v levé ruce.

První takt kráčí osminovým pohybem ve středních hlasech, ve druhém

taktu je melodie chorálu mírně kolorovaná. Zde Schweitzer dosti zpomalí tempo,

na druhém f1 se malinko zastaví. Toto zastavení či počkání opakuje několikrát,

například v 5. taktu c2, ve 14. taktu h1, v taktu 15 a1 (vždy po pomlce).

Pomlky málo respektuje, tóny, které jsou před nimi, vždy prodlouží (např.

v taktu 3, 5, 6, 14).

Oproti tomu pedálové čtvrťové noty s tečkou v taktech 12 a 13 zkrátí na

čtvrťovou notu, ale pouze v případě, že následuje nota stejné výšky.

Ozdoby zde Schweitzer zcela vynechává, pouze v 6. taktu je náznak

trylku, který nakonec vyzní pouze jako příraz, začínající ale zároveň s dobou.

(Nedá se to nazvat oporou, jelikož je nota f1, zdobící hlavní notu, příliš krátká.)

Závěr předehry je zpomalován od druhé poloviny 16. taktu, závěrečná

akord Fis dur přichází jakoby mimochodem, Schweitzer na něj příliš nečeká.

Chorální melodie i text jsou velmi hloubavé, taková je i Schweitzerova hra.

Vychází z jeho životních zkušeností, přesvědčení a víry. Pravděpodobně mnozí

interpreti jeho doby i doby dnešní hrají tuto předehru v tempu rychlejším.

Nahrávka z Fredrikskyrkan (kostel sv. Bedřicha), Karlskrona Rok: 1988

Interpret: Hans Fagius Délka: 2’04

(4.2.2.)

63

Varhany ve Fredrikskyrkan byly původně postaveny v letech 1762-64

varhanářem Larsem Wahlbergem z Kalmaru, v roce 1987 byly rekonstruovány

firmou Grönlunds Orgelbyggeri z Gammelstadu (3.3.). Nástroj má dva manuály

a pedál, rejstříků je 33 (3.4.).

Fagius hraje tuto chorálovou předehru velmi zpěvně, čtvrťové noty

v melodii jsou hrány blízko sebe, odsazení je minimální. Šestnáctinové skupinky

tří not po šestnáctinové pomlce váže (např. první doba 2. taktu, třetí doba

3. taktu), váže také osminovou notu s tečkou a následující notu šestnáctinovou

(první doba 9. taktu).

Na rozdíl od Schweitzera chorální melodii zdobí. Všechny trylky jsou hrány

z vrchní noty (druhá doba 2. taktu, čtvrtá doba 3. taktu, druhá doba 6. taktu,

čtvrtá doba 7. taktu), pouze trylek na d2 ve druhé době 14. taktu začíná na

hlavní notě, která je nepatrně zadržena, po ní následující šestnáctinové c2 je

zkráceno.

3.4. Chorálové předehry z Bachovy Varhanní knížky

(Orgelbüchlein)

Varhanní knížka BWV 599 – 644 je sbírka 46 chorálových předeher pro

varhany. Bach se věnoval tomuto projektu v letech 1708 – 1717 v době svého

působení ve Výmaru. Sbírka byla původně zamýšlena jako soubor

164 chorálových předeher, které se vážou k celému církevnímu roku. Založil

k tomuto účelu knihu, názvy chorálů předem připravil, notové osnovy nalinkoval.

Po roce 1726 ještě přidal jednu úplnou skladbu, některé započal, jiné

přepracoval.

Jeho záměr zůstal neúplný, poměrně velká část listů je prázdná. Titul díla,

doplněný po roce 1720, je „KNÍŽKA PRO VARHANY, v níž se dává začínajícímu

varhaníku návod, jak prováděti chorál různým způsobem, jak při tom také nabýti

obratnosti v studiu pedálu, neboť v těchto uvnitř se nacházejících chorálech se

zachází s pedálem jako s obligátním. Samému nejvyššímu Bohu ke cti, bližnímu

k poučení.“57

57 VACKOVÁ, Jiřina. Chorálové předehry J. S. Bacha. Kalich, Praha, 1952. S. 122.
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Mnohé z těchto předeher jsou krátké a čtyřhlasé, vyžadující pouze jeden

manuál a pedál. Jiné jsou koncipovány pro hru na dvou manuálech a pedálu, jsou

to kánony, kolorované chorály a chorálové předehry psané formou tria.

V doprovodu často nacházíme zpracování motivu, který má svůj symbolický

význam.

V této části práce bych se ráda věnovala čtyřem chorálovým předehrám ze

sbírky Orgelbüchlein z hlediska interpretace i použití rejstříků. Veškerý notový

materiál s poznámkami, obrazová dokumentace a dispozice nástrojů je součástí
