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Zajímavé a přínosné téma, u nás doposud málo zpracované, slibuje množství užitečných
informací. Vždyť myšlenky hnutí Orgelbewegung, za nimiž Albert Schweitzer jako duchovní
otec stál, byly základem pro vývoj moderní varhanní hry a stavitelství v celé Evropě a ještě
dodnes jsou, alespoň některé z nich, stále brány jako dogmata. I v dnešní varhanní hře
můžeme ještě leckde vidět jasné stopy toho, co autorka ve své práci popisuje. Téma samotné
je dosti úzké, ale Michelle Hradecká se mu věnuje obšírně a do detailu.

Pisatelka si dala práci systematicky popsat detaily interpretačního stylu Alberta Schweitzera.
Ty jsou doplněny autorčiným pohledem na věc (např. hodnotícím komentářem jednotlivých
míst s vyjádřením pravděpodobných důvodů, které k takové interpretaci vedly). Vhodné jsou
také notové příklady, kde jsou graficky znázorněné výrazové nuance A. Schweitzera. Tabulka
Schweitzerovy koncertní činnosti je taktéž zajímavým doplňkem. Práce se věnuje i
souvislostem s nástroji, na něž Schweitzer běžně hrál a měl na ně vyhraněné názory. Je zde
pokus vysvětlit i dobově estetická a technická řešení. Dokreslení Schweitzerových
interpretačních názorů se věnuje několik zdařilých kapitol, zejména v souvislosti s hnutím
Orgelbewegung, což je vzhledem k rozboru bachovského interpretačního stylu velmi
užitečné. Autorka téma pojednala zeširoka a ve více souvislostech a pustila se do časově
náročných rozborů.

V úvodu práce je podán životopis Alberta Schweitzera. Nejprve v bodech, poté rozvedených.
Je psán úsporně, ale hutně, dobře se čte a podává dobrý přehled o důležitých životních
milnících. Poté následuje výčet Schweitzerovy koncertní činnosti. Opět výstižně, bez
zbytečného textu. Další kapitolu tvoří výčet nahrávek, tedy důležitá kapitola pro tuto práci.
Zdá se, že předložená data jsou objektivním výsledkem rešerší. Podobně jsou řešené kapitoly
o jednotlivých kostelích, kde Schweitzer své nahrávky realizoval. Nechybí ani přehled
Schweitzerových publikací k bachovské problematice. Prostor je věnován i úvahám na téma
romantismu a jeho vlivu na varhany a zejména vítám i autorčino hlubší pojednání o hnutí
Orgelbewegung. Taktéž kapitoly o varhanářích a Schweitzerovu vztahu k varhanářství jsou
velmi vhodným doplňkem. Kapitoly související s bachovskou interpretací jsou nepochybně
protkány autorčinými zkušenostmi, kde rozebírá konkrétní situace při interpretaci Bacha na
historických versus moderních nástrojích. Zde vidím hodnotu vlastního vkladu autorky jako
nejcennější. Taktéž kapitola „Vlivy na Schweitzerovu interpretaci skladeb J. S. Bacha“ je pro
čtenáře velmi přínosná. Je třeba si uvědomit, že Schweitzer sám byl formován názory svých
učitelů a předchůdců.

Celková koncepce práce je logická, vyčerpávající a naplněná hodnotným textem. Maximálně
se vyskytne maličkost typu překlepu na str. 29 na začátku – kostel St. Aurelien – má zřejmě
býti Aurelie. Přesto bych měl několik připomínek, či s některými názory bych polemizoval.

V kapitole Romantismus a jeho vliv na varhany autorka píše, a pokládám to za její vlastní
názor, že „jednotlivé stroje kontrastují jen celkovou silou zvuku“. Myslím si, že toto vyjádření

je více poplatné již zastaralým neobarokním principům a jsem přesvědčen, že jednotlivé
stroje kontrastují i svým rejstříkovým vybavením a umístěním ve skříni, což má vliv i na zvuk.
Tedy ne jen silou. Vzpomeňme na stroje Aristida Cavaillé-Colla: Grand Orgue, Positiv, Récit.
Každý stroj má, kromě dynamického odstupňování, také svůj charakter a nezaměnitelnou
barvu. Je pravda, že v německém varhanářství jsou tyto rozdíly více setřeny. K vyjádření -
„Ne nadarmo je 19. století označováno jako století vynálezů. Ani varhanám se nevyhnula
řada inovací, ne všechny však posloužily ke skutečnému zušlechtění varhan jako nástroje a
ani jedna se nedotkla toho nejpodstatnějšího - varhanního tónu a zvukových vlastností
varhan“ - bych měl podobnou poznámku. Není vzato v potaz, že právě v 19. století došlo
k řadě inovací v oblasti konstrukce a menzurace píšťal, také se začaly praktikovat nové
principy intonace (více regulace otvorů v nohách, více vpichů na jádrech apod.) a to mělo
jasný dopad na zvuk. Z hlediska barokního varhanářství jde o odklon od tohoto stylu,
z hlediska romantismu jde o přínos jinak esteticky založeného zvuku. Jestli je to dobře nebo
špatně, je už filozofická otázka. Dále na str. 48: „Vedlejší manuály jsou slabé v porovnání s
hlavním manuálem, obvykle postrádají mixtury.“ Toto tvrzení je nekonkrétní. U malých
nástrojů tomu tak může být, u velkých jsem neviděl nástroj, který by na vedlejších
manuálech mixtury neměl. Vhodný by byl příklad či upřesnění. Posledně jmenované názory
vycházejí z estetiky Orgelbewegung. Dnes už je považujeme v lecčem za překonané či
neúplné. Pokud slouží spíše jako ilustrace Schweitzerových názorů, bylo by vhodné je v textu
zřetelněji takto označit.

Dost postrádám přesné dispozice varhan tak, jak byly Albertem Schweitzerem nahrány.
Například: All Hallows-by-the-Tower. V roce 1909 tam byly postaveny varhany, na kterých
Albert Schweitzer nahrával. Jenže tyto varhany byly zničeny během náletu v roce 1940.
Současné varhany prezentuje autorka v příloze 1.11 (obrázek) a 1.12 (dispozice). O
varhanách, na kterých nahrával Schweitzer, se však nedozvíme nic. I u ostatních nástrojů
z textu nevyplývá vždy jasně, jestli jsou uvedené dispozice ve stavu v době nahrávání.
Pochybuji, že by byly tyto dispozice nedohledatelné. Považuji za potřebné, aby v analýze,
v níž se hovoří o přizpůsobování prostoru a zvuku nástroje, nechyběly tyto zásadní
informace. Proto mě to vede k otázce, jestli mohla autorka podniknout důkladnější rešerši?
Při zmíněné úzkosti tématu bych toto považoval za nikoliv rozmělňující odbočku, ale
důležitou informaci.

Za vážnější nedostatek považuji disproporci názvu práce, kde je zmiňována současná praxe
interpretace Bacha, s výběrem nahrávek. Byť je interpretem současný významný varhaník
Hans Fagius, jsou použity jeho nahrávky, které jsou téměř 30 let staré. Domnívám se, že Hans
Fagius prošel od té doby také nějakým vývojem. Vysvětlení, proč je vybrán právě tento
interpret a proč právě tyto nahrávky, chybí. Chybí mi větší aktuálnost srovnávaných
nahrávek. Za poslední desetiletí došlo právě v interpretaci staré hudby k velkým posunům.

K tématu „prameny a literatura“ se dá zkonstatovat, že autorka prostudovala či použila
adekvátní množství literatury, ale zřejmě nepodnikla průzkum byť jediného primárního
pramene, což by při závažnosti doktorandské práce bylo žádoucí. Mohlo by to přinést
doplnění celé řady fakt a tím by práce získala větší přínos pro obor.

Přesto bych konstatoval, že je text práce věcný, plný informací a dobře čtivý. Osobně si takto
představuji text, který může dobře sloužit hudební veřejnosti a myslím, že odpovídá

kritériím, obvyklým na fakultách jiných škol. Lingvistická úroveň je dobrá a citační normy
dodržovány.

Přes uvedené připomínky k práci Michelle Hradecké je podle mého názoru splněna úroveň
doktorandské disertace a doporučuji ji k přijetí.

MgA. Pavel Černý
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